
 

PORTARIA Nº 90/UNOESC-R/2007. 
 

Credencia Professores da Unoesc Campus 
de Joaçaba. 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de 
Joaçaba e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Acilão Gonçalves Antunes  

•  Teorias da Administração  
 
Tecnologia em Gestão Comercial 

2. Adhemar Gonçalves da Silva Junior  
•  Empreendedorismo 

Tecnologia em Informática – ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais 

3. Adilson Luiz Bulla  
•  Fundamentos de Economia 
•  Ordem Econômica Internacional 

 
Tecnologia em Gestão Comercial 
Tecnologia do Empreendimento 

4. Adriane Margareth Martin 
•  Música 

 
Artes 

5. Adriano Pasin 
•  Administração Financeira e Orçamento Empresarial II  
• Teoria da Contabilidade 
•  Finanças Empresariais 
•  Gestão de Custos Industriais para o Comércio 
Exterior 

 
Ciências Contábeis 
Ciências Contábeis 
Administração – Hab. Comércio Exterior 
Administração – Hab. Comércio Exterior 

6. Alirío Antonio Caldart 
•  Projetos de Construção Civil 

 
Engenharia Civil 

7. Allan Seeber 
•  Física Eletromagnetismo 
•  Física - Mecânica 

 
Engenharia Elétrica 
Engenharia de Produção Mecânica 

8. Ana Maria Pereira de Oliveira  
•  Estágio Curricular Supervisionado III 
•  Oficina VI 
•  Sistemas de Artes IV 
•  História da Cultura 
•  Estágio Curricular Supervisionado III 
•  História da Arte I 

 
Artes 
Artes 
Artes 
Tecnologia em Gestão do Turismo 
Artes 
Artes Visuais 

9. Ancelmo Pereira de Oliveira  
•  Ética e Sociedade 
•  Estágio Supervisionado II  

 
Agronomia 
História 

10. Anderson Nardi 
•  Morfo-fisiologia I e II 

 
Odontologia 

11. Andréia Antoniuk Presta 
•  Odontologia em Saúde Coletiva III e IX 

 
Odontologia 

12. Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes  
•  História da Educação 
•  Fundamentos da Matemática 

 
Artes e Pedagogia  
Matemática 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
13. Angélica Francesca Maris 

•  Biologia Molecular  
 
Ciências Biológicas  

14. Angelo Alfredo Hafner 
•  Circuitos Elétricos II 

 
Engenharia Elétrica 

15. Angelo Mendes Massignan 
•  Hidrologia 

 
Agronomia 

16. Ardinete Rover 
•  Metodologia Científica  

 
Tecnologia em Gestão Comercial 

17. Avelino Dorini Primo 
•  Sistemática Aduaneira e Tributária I  

 
Administração – Hab. Comércio Exterior 

18. Avrum Kotliarenko 
•  Morfo-fisiologia II 

 
Odontologia 

19. Carla Geni Staats 
•  Materno Infantil II  

 
Medicina 

20. Carlos Mauricio D’Agostini 
•  Materiais de Construção II  
•  Hidráulica II  
•  Projetos de Construção Civil  
•  Laboratório de Materiais de Construção  

 
Engenharia Civil 

21. César Milton Baratto 
•  Microbiologia Agrícola 

 
Agronomia 

22. Cezar Agusto Caleffi Paiva 
•  Clínica Médica III 

 
Medicina 

23. Christina Maresch 
•  Saúde Coletiva II 
•  Prática Integrativa II 

 
Enfermagem 

24. Cileide Maria Medeiros Coelho Arruda de Souza 
•  Experimentação Agrícola 

 
Agronomia 

25. Claudia Elisa Grasel 
•  Gerontologia e Atividade Física (CCC III*) 

 
Educação Física 

26. Cláudia Irene Wesoloski 
•  Imageologia Aplicada (CCC*) 

 
Odontologia 

27. Claudia Finger Kratochvil 
•  Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 

28. Cleonice Fátima Frozza 
•  Contabilidade Geral  

 
Administração  

29. Clóvis Girardelo 
•  Projetos Empresariais 

 
Administração – Hab. Comércio Exterior 

30. Cristhian Magnus de Marco 
•  Teoria Geral do Direito Civil I  

 
Direito 

31. Dagmar Bitencourt M. Barreto 
•  Trabalho de Pesquisa em Psicologia II – TCC**  

 
Psicologia 

32. Daniel Calixto Fagonde Moraes 
•  Trabalho de Conclusão de Curso II  
•  Trabalho de Conclusão de Curso II 
•  Estrutura de Dados I  
•  Paradigmas de Linguagens de Programação 
•  Programação para Internet II  
•  Tópicos Especiais 

 
Sistemas de Informação  
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 

                                                 
* Componente Curricular Complementar. 
**  Trabalho de Conclusão de Curso. 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
33. Daniel Poletto Tesser  

•  Princípios de Ecologia  
•  Macroeconomia 
•  Trabalho de Conclusão de Curso 
•  Seminário de Planos de Negócios 

 
Tecnologia em Gestão de Turismo 
Administração  
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional 
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional 

34. Danielle Anonni 
•  Responsabilidade Civil 
•  Teoria e Metodologia da Pesquisa no Direito 
•  Tópicos Especiais de Direito Privado 

 
Direito 

35. David Mandryk 
•  Didática Especial em Língua Portuguesa II 
•  Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa II 

 
Letras 

36. Denis Conci Braga 
•  Morfofisiologia Humana I e II 
•  Cuidados Médicos Iniciais I e II 
•  Saúde Coletiva VII 

 
Medicina 

37. Dib Ammar 
•  Biotecnologia Básica 
•  Evolução  

 
Ciências Biológicas  

38. Edmar de Oliveira Pinto 
•  Esportes Coletivos III 
•  Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo II 

 
Educação Física 

39. Eduarda de Magalhães D. Frinhani 
•  Poluição e Saneamento Ambiental 

 
Ciências Biológicas 

40. Eduardo Comin 
•  Paradigmas de Linguagens de Programação 

 Tecnologia em Informática – ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais  

41. Eliandro Gustavo Bortoluzzi 
•  Análise de Cenários (CCC II*) 
•  Análise e Seleção de Mercados para Exportação 
(CCC III*)  

 
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional 
Administração – Habil. em Comércio Exterior 
 

42. Elisabeth Carlesso 
•  Práticas Organizacionais IV 

 
Administração  

43. Elisabeth Hafner Facin 
•  Matemática Básica para Engenharia 
•  Fenômenos de Transportes 
•  Química Tecnológica Aplicada a Engenharia 
Mecânica 

•  Estatística e Probabilidade Computacional 

 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Civil 
Engenharia Mecânica 
 
Tecnologia em Celulose e Papel 

44. Ernani Ervino Pfüller 
•  Fertilidade do Solo I  

 
Agronomia 

45. Evandro Ricardo Guindani 
•  Antropologia Social I  
•  Sociologia II 
•  Ética e Sociedade 

 
Serviço Social 
Serviço Social 
Tecnologia em Gestão Comercial 

46. Fabiane Christofoli Wesoloski 
• Estágio de Prática Jurídica III  

 
Direito 

47. Fabiano Pasqual D’Agostini 
•  Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional 

48. Fábio Lazzarotti 
•  Marketing III 

 
Administração 

49. Fabrício Luiz Assini 
•  Psicofarmacologia 

 
Psicologia 

                                                 
* Componente Curricular Complementar. 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
50. Fernanda Regensburger Poletto 

•  Oficina de Prática em Serviço Social II 
 
Serviço Social 

51. Genaro Gimenes Fernandes 
•  Saúde Mental I e II 

 
Medicina 

52. Giordana Ferreria de Oliveira 
•  Neurofisiologia 

 
Psicologia 

53. Glauber Wagner 
•  Biologia Molecular 
•  Práticas e Técnicas Laboratoriais  

 
Ciências Biológicas  

54. Guido Riffel 
•  Trabalho de Conclusão de Curso I 
•  Planejamento Orçamentário e Análise de 
Investimentos 

 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 
Administração 

55. Günther Cristiano Butzen 
•  Produção de Texto 
•  Inglês Instrumental II 
•  Didática Especial em Língua Inglesa I e II 
•  Metodologia do Ensino da Língua Inglesa II 
•  Língua Inglesa VI 

 
Direito 
Comunicação Social – Radialismo 
Letras 
Letras 
Letras 

56. Gustavo Deon 
•  Teoria da Comunicação 

Comunicação Social – Public. e Propaganda  e 
Comunicação Social - Radialismo 

57. Iara Biscaro 
•  Estágio Curricular  

 
Pedagogia Empresarial 

58. Ilson Roberto dos Santos 
•  Sistemática Cambial 

 
Administração – Hab. Comércio Exterior 

59. Inácio de Carvalho Neto 
•  Direito Processual Penal I 
•  Prática Jurídica II (Ética Geral e Jurídica) 

 
Direito 

60. Ivory Kreutzer  
•  Geografia Aplicada ao Turismo 

 
Tecnologia em Gestão de Turismo 

61. Izabel Luvison Ronsani 
•  Metodologia da Pesquisa 

 
Agronomia  e  Tecn. em Gestão de Agronegócios  

62. Jacir Favretto 
•  Organização e Negócios 
•  Administração da Produção II  

 
Ciências Contábeis 
Administração  

63. Jackson Antonio Carelli 
•  Análise Estrutural II  

 
Engenharia Civil 

64. Jairo Luiz Bahú 
•  Práticas Organizacionais VIII 
•  Administração de Materiais e Logística II 

 
Administração  

65. João Carlos Linhares 
•  Metodologia da Pesquisa  

 
Tecnologia em Celulose e Papel 

66. Jocelene Maciel 
•  Produção de Roteiros Turísticos 
•  Gestão de Transportes Turísticos 

 
Turismo e Administração Hoteleira 

67. Jorge Fernandes Zamoner 
•  Sistemas das Artes VI 

 
Artes 

68. Jorgiana Baú 
•  Teoria da Personalidade 
•  Processos Psicológicos Básicos I  
•  Psicologia Hospitalar 
•  Estágio Profissional na Área da Saúde B 

 
 
Psicologia 

69. José Elmar Feger 
•  Gestão de Projetos 

 
Administração  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
70. José Fabrício Melo 

•  Gestão Estratégica  
•  Gestão da Qualidade 
•  Empreendedorismo 
•  Gestão de Pessoas II 
•  Economia e Turismo 

 
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional  
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 
Administração  
Administração 
Tecnologia em Gestão de Turismo 

71. José Francio 
•  Estágio da Prática Jurídica III 

 
Direito 

72. José Mauro Lehmkuhl 
•  Filosofia II 
•  Filosofia da Educação  

 
Serviço Social 
Artes Visuais 

73. Jovani Antonio Stefani 
•  Saúde da Mulher I – Bioética e Fisiologia 

 
Enfermagem 

74. Jucelino Jorge Ferraz 
•  Trabalho de Conclusão de Curso I  

 
Administração  

75. Jucemari de Gregori 
•  Saúde do Adulto I  

 
Enfermagem 

76. Juvilde Gonçalves Padilha 
•  Zoologia Geral  

 
Agronomia 

77. Karen de Carli 
•  Pesquisa em PP 

 
Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 

78. Karina Sartori 
•  Monografia I  

 
Direito 

79. Lauro Antonio Hecht 
•  Gestão da Qualidade 
•  Empreendedorismo 
•  Marketing Público 

 
Administração 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 
Tecnologia em Gestão Pública 

80. Léa Maria F.Dallanora  
•  Morfo-fisiologia I e II 

 
Odontologia 

81. Lédio Rosa de Andrade 
•  Tópicos Especiais de Direito Público 
•  Criminologia 

 
Direito 

82. Leila Berenice do Nascimento Chiodi 
•  Psicologia dos Grupos e das Organizações 

 
Psicologia 

83. Leila W. Novello 
•  Alfabetização e Letramento I  
•  Teoria e Metodologia da Educação Infantil I  

 
Pedagogia 

84. Leticia Ribeiro Lyra 
•  Psicologia Organizacional 
•  Psicologia Aplicada 

 
Ciências Contábeis 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 

85. Liliane Simara Fernandes 
•  Introdução à Saúde Coletiva  

 
Odontologia 

86. Luciana Davi Traverso Nodari 
•  Atividade Prática II  
•  Práticas Organizacionais II 

 
Tecnologia em Gestão de Turismo 
Administração 

87. Luciane Aparecida Dutra 
•  Teoria Geral da Administração 
•  Estágio Supervisionado I e II 

 
Administração – Hab. Comércio Exterior 

88. Luciano Alan Racinoski 
•  Marketing III 

 
Administração 

89. Luiz Robério Fernandes Dias  
•  Ergonomia em Projetos Mecânicos 

 
Engenharia Mecânica 

90. Magali Beatriz Augusto 
•  Metodologia da Pesquisa 

 
História  e  Pedagogia 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
91. Magna Regina Tessaro Barp 

•  Gestão das Séries Iniciais do Ensino Fundamental 
 
Pedagogia 

92. Maira Aparecida Dalavequia 
•  Ecologia  

 
Agronomia 

93. Marcelo Carlos Bortoluzzi 
•  Diagnóstico Bucal Aplicado (Estomatologia) – CCC* 

 
Odontologia 

94. Marco Antônio Hachmann 
•  Estágio Supervisionado 

 
Ciências Contábeis  

95. Marco Antonio Tagliari Frey 
•  Ortodontia II 

 
Odontologia 

96. Marcos Dias de Paula 
•  Morfofisiologia Humana I  

 
Medicina 

97. Marcos Giovani da Silva  
•  Redes de Computadores III 
•  Programação para Internet II  
•  Trabalho de Conclusão de Curso II  

 
Sistemas de Informação 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 

98. Marcos Luiz Filippim  
•  Metodologia da Pesquisa 
•  Práticas Organizacionais VI 
•  Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Tecnologia em Gestão de Turismo 
Administração 
Tecnol. em Gestão Estratégica Organizacional  

99. Maria Claudete Becker 
•  Gestão de Pessoas  

 
Turismo e Administração Hoteleira 

100. Maria do Carmo Vicenzi 
•  Prática Integrativa IV 
•  Saúde do Adulto I  
•  Saúde da Criança e do Adolescente I 
•  Saúde da Mulher I – Atenção à Saúde da Mulher 
em Nível Primário 

 
 
Enfermagem 

101. Maria Dores Makowski 
•  Prática da Pesquisa em História I  

 
História 

102. Maria Ignes M.Zaions 
•  Saúde da Mulher I – Embriologia e Genética  

 
Enfermagem 

103. Maria Teresa Ceron Trevisol 
•  Fundamentos Neuropsicológicos da Aprendizagem  

 
Pedagogia 

104. Marina da Silva Hachmann 
• Produção de Texto I 

 
Tecnologia em Gestão Comercial  

105. Marilda Saccol 
•  Estágio Profissional na área da Saúde B 

 
Psicologia 

106. Marly Baretta  
•  Teoria e Metodologia do Ensino da Ginástica  

 
Educação Física 

107. Martin José Fagonde Morais 
•  Algoritmos e Programação II  
•  Tópicos Especiais 
•  Trabalho de Conclusão de Curso II 

 
Tecnologia em Informática – ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais 

108. Mauro André Pagliosa  
•  Eletrônica Digital Experimental II 
•  Sistemas de Controle Experimentais II  
•  Eletrônica Analógica Experimental I  
•  Iniciação a Engenharia Elétrica 

 
 

Engenharia Elétrica 

109. Mersita Fardo Armênio 
•  Diagnóstico Bucal Aplicado (Estomatologia) – CCC* 

 
Odontologia 

                                                 
*  Componente Curricular Complementar. 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
110. Michele Riquetti Tesser 

•  Produção de Eventos  
 
Tecnologia em Gestão do Turismo 

111. Milton Walter Frantz 
•  Projetos de Construção Civil  

 
Engenharia Civil 

112. Mirian Terezinha Bolsi 
•  Psicologia das Artes II  
•  Teoria e Crítica das Artes 
•  Desenho I  
•  Fundamentos da Linguagem Visual 

 
Artes 
Artes 
Artes Visuais 
Artes Visuais 

113. Moacir Luiz Nora 
•  Morfo-fisiologia I  

 
Odontologia 

114. Moises Diersmann 
•  Estatística Aplicada 
•  Trabalho de Conclusão de Curso I  

 
Tecnologia do Empreendimento 
Administração  

115. Nedi Mello dos Santos 
•  Estágio Supervisionado de Fisioterapia Hospitalar II 
•  Métodos e Técnicas de Avaliação em Fisioterapia 

 
Fisioterapia 

116. Noéli Boscato 
•  Clínica Integrada III 

 
Odontologia 

117. Noemi Pontin 
•  Legislação Sanitária 

 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 

118. Noemia Maria Bonamigo Pizzamiglio  
•  Políticas Educacionais 
•  Prática e Investigação Educativa I  
•  Política Educacional Brasileira 
•  Prática Pedagógica Investigação Educativa IX  

 
Artes 
Artes Visuais e Pedagogia 
Pedagogia 
Pedagogia 

119. Odilon Bacaltchuk 
•  Direito Econômico 

 
Direito 

120. Ortenila Solpelsa 
•  Pensamento Pedagógico Brasileiro 

 
Pedagogia 

121. Osmar Damasceno Ribeiro 
•  Mecanismos de Agressão e Defesa I e II 
•  Patologia 

 
Odontologia 
Fisioterapia 

122. Osmar Garcia 
•  Cálculo 

 
Agronomia 

123. Patrícia Tomozoni Pelentir 
•  Marketing do Agronegócio II 
•  Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 

124. Patrícia Zilio Tomasi 
•  Saúde da Mulher I – Atenção à Saúde da Mulher 
em Nível Primário 

•  Saúde do Adulto I 
•  Saúde da Criança e do Adolescente I 

 
 
Enfermagem 

125. Paulo Henrique Stroher 
•  Esportes Coletivos III 

 
Educação Física 

126. Paulo Ricardo dos Santos 
•  Cinema  
•  Produção Publicitária em TV 
•  Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Artes 
Comunicação Social – Pub.e Propaganda 
Comunicação Social – Radialismo 

127. Rafael Manfro 
•  Anestesiologia e Cirurgia I e II 

 
Odontologia 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
128. Ricardo Antonello 

•  Engenharia de Software III 
•  Estrutura de Dados I  
•  Trabalho de Conclusão de Curso II 

 
Sistemas de Informação 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 
Tecn. Informática-ênf. Desenv. de Sist. Comput. 

129. Ricardo José Nodari 
•  Odontologia em Saúde Coletiva X 

 
Odontologia 

130. Ricardo Marcelo Menezes 
•  Direito Contratual 

 
Direito 

131. Roberto Francisco Wesoloski 
•  Imageologia Aplicada (CCC*)  

 
Odontologia 

132. Rodrigo Ceconello 
•  Estágio Clínico Multidisciplinar  

 
Odontologia 

133. Rodrigo Fuga Varela 
•  Materiais Dentários I 

 
Odontologia 

134. Rogério Bilibio 
•  Teoria e Metodologia do Ensino de Geografia  
•  Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil I  
•  Perspectivas Historiográficas na Contemporaneidade 

 
Pedagogia 
Serviço Social 
História 

135. Roni Edson Fabro 
•  Direito Aplicado ao Comércio Exterior 

 
Administração – Hab. em Comércio Exterior 

136. Rosangela Zoldan 
•  Introdução ao Estudo da Odontologia (CCC*) 

 
Odontologia  

137. Rose Mari Reginatto 
•  Administração de Materiais e Logística I  
•  Trabalho de Conclusão de Curso II 

 
Administração  

138. Rose Maria Makowski 
•  Práticas Discursivas e Revisão Textual 

 
Letras  

139. Roselange Bárbara Z. Baretta 
•  Pedagogia e Ciência 
•  Estágio Curricular 

 
Pedagogia 
Pedagogia Empresarial 

140. Roseli Fátima Grotto Rosa 
•  Gestão de Pessoas 

 
Pedagogia Empresarial 

141. Roseli Rocha Moterle  
•  Administração 

Tecnologia em Informática - ênfase em 
Desenvolv. de Sistemas Computacionais 

142. Rudy José Nodari Junior 
•  Fisiologia do Exercício I  
•  Fisiologia Geral 

 
Educação Física 

143. Sandino Hoff 
•  Filosofia da Educação I   
•  História da Educação 
•  Políticas Educacionais 

 
Matemática e Pedagogia 
Pedagogia 
História 

144. Sandro Biazus Cortina 
•  Medidas Elétricas Experimentais  

 
Engenharia Elétrica 

145. Scheila Beatriz S. de Menezes 
•  Psicologia Social 

 
Serviço Social 

146. Sérgio Constantino Stares 
•  Projetos de Construção Civil  

 
Engenharia Civil 

147. Sérgio Lazzarini 
•  História da Humanidade II 
•  Prática em Geografia Geral  

 
História 

148. Silvia Spagnol Simi dos Santos 
•  Semiótica dos Meios Audiovisuais 

 
Comunicação Social – Radialismo 

                                                 
* Componente Curricular Complementar. 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
149. Silvio Santos Junior  

•  Elaboração de Projetos e Fontes de Financiamento 
para Agronegócios 

 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 

150. Soraia Almeida W. Imanisch 
•  Clínica Integrada II e III 

 
Odontologia 

151. Tália da Costa  
•  Biotecnologia Básica 

 
Ciências Biológicas  

152. Tânia Maria dos Santos Nodari  
•  Tópico Especial em Turismo III 
•  Macroeconomia  

 
Turismo e Administração Hoteleira 
Administração  

153. Tatiana Ribeiro de Campos Mello 
•  Odontologia em Saúde Coletiva VI, VII e VIII 
•  Odontologia Legal 
•  Introdução à Saúde Coletiva 

 
Odontologia 

154. Teresinha P. Deitos 
•   Fundamentos e Metodologia da Educação 
Especial: Área Visual I   

•  Prática Pedagógica em Educação Especial 
•  Prática e Investigação Educativa IV 
•  Estágio Curricular Supervisionado em Educação 
Especial I 

 
 
 
Pedagogia 

155. Tissiana Raquel Rossi 
•  Patologia Bucal 
•  Diagnóstico Bucal Aplicado (Estomatologia) – CCC* 

 
Odontologia 

156. Tônia Becker 
•  Topografia e Cartografia  

 
Agronomia 

157. Ubirajara Lanza Junior 
•  Morfo-fisiologia II 
•  Farmacologia Odontológica 

 
Odontologia 

158. Volnei Volpato 
•  Projetos de Construção Civil  

 
Engenharia Civil 

159. Wagner Luiz Menezes Lino 
•  Direito da Criança e do Adolescente  
•  Direito Comunitário  
•  Equivalentes Jurisdicionais     
•  Comércio Exterior e Relações Empresariais  

 
 
Direito  

160. Wilson Roberto de Mattos 
•  Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo II 

 
Educação Física 

161. Zenilde Durli 
•  Fundamentosda Educaçãona Infância 

 
Pedagogia 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 
 
Joaçaba-SC, em 02 de agosto de 2007. 

 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 

                                                 
*  Componente Curricular Complementar. 


